a) Citazioni tratte da “orazioni”

- *Epit.* V 152 – 153 Polara = *Epit.* V 156 – 157 Löfstedt. *Sicut et Cicero effatur audite plebs et intendite tribus.*
Citazione riportata per esemplificare casi particolari dell’accordo particolare tra numero del sostantivo e numero del verbo.
- *Epit.* V 224 – 225 Polara = *Epit.* V 229 – 230 Löfstedt: *Cicero etenim sic dicit: accusate quod rectum est, hoc est ‘agite’.*
Citazione riportata per ricostruire l’etimologia del nome del caso accusativo.
- *Epit.* VIII 81 – 82 Polara = *Epit.* VIII 85 – 86 Löfstedt: *Sicut Cicero de Prassio: solis innocens acclamationibus punitus est.*
Citazione riportata per esemplificare uno dei composti del verbo *clamo*.
- *Epist.* I 210 – 215 Polara = *Epist.* I 218 – 223 Löfstedt: [...] *hoc est ‘suade’ secundum illud Ciceronis: suade, inquit, viri fratres, ut paci sint Romanae. Hic Cicero inuentuosissimus est in omni arte, ut in proverbium veniret apud omnes philosophiae auctores: Non legit, qui non legit Ciceronem.*
Citazione riportata per esemplificare l’accezione di *sua* come verbo.

b) Citazioni di tono “storico”

- *Epit.* VI 89 – 90 Polara = *Epit.* VI 93 – 94 Löfstedt: *at ‘alternus’ de successionum vicibus dicitur, sicut Cicero vigiliis, inquit, agebant alterni sibi succedentes.*
Citazione riportata per esemplificare l’uso del pronome *alternus*.
- *Epit.* VIII 20 – 23 Polara = *Epit.* VIII 23 – 25 Löfstedt: *Sic ‘do das das’ dati sponte largitio est, ‘dedo dedis’ vis regiae coactio est, sicut Cicero dicit: Conacti in dedicionem Romanorum iura suscipere.*
Citazione riportata per esemplificare l’uso del verbo *dedo* e del sostantivo ad esso legato, *dedicio*.
- *Epit.* IX 139 – 140 Polara = *Epit.* IX 150 – 152 Löfstedt *Ut pro ‘enim’ ‘et’ ponatur sicut Cicero: Vos vicistis et dii vos iuverunt, tamquam ho diceret: Vicistis, quia dii uos iuverunt.*
Citazione riportata per esemplificare l’uso di *et* come *enim*.
- *Epit.* X 32 – 33 Polara = *Epit.* X 33 – 34 Löfstedt *Unde et fona brevia scindi magis commodius est quam longa, ut Cicero dicit; RRR SS PP MM NT : EE OO A VI, quod sic solvendum est: Spes Romanorum perit.*
Citazione riportata per esemplificare una delle varianti della tecnica della *scinderatio fonorum*.

c) Citazioni varie

- *Epit. X 53 – 54 Polara = Epit. X 55 – 56 Löfstedt: et Cicero de sole Magnum, inquit, luminare, quod totum circuit polum, sol ur, hoc posuit pro ‘nominatur’.*
Citazione riportata per esemplificare una delle varianti della tecnica della *scinderatio fonorum*.

- *Epit. X 89 – 92 Polara = Epit. X 91 – 94 Löfstedt. Participia quoque scindebant necessitate cogente, sicut dicit Cicero: Sapientiam manas in actus exerit; pro ‘amans’.*
Citazione riportata per esemplificare una delle varianti della tecnica della *scinderatio fonorum*.

- *Epist. I 339 – 340 Polara = Epist. I 349 – 351 Löfstedt Sicut et noster Cicero canit: Caelus ille elevatus visu carnalium caret.*
Citazione riportata per esemplificare il genere di *caelus/celum*.

- *Epist. IV 37 – 44 Polara = Epist. IV 44 – 47 Löfstedt Adverbiorum significatio multimoda est. Sed multi existimant nulla adverbia ex sese nasci posse. Nam cum dicis adverbium separandi ‘seorsum’, habes nomen ex quo nascatur, ut est ‘seurus’, hoc est qui se ipsum ab humano separat consortio, sicut et ‘adorus’, qui se ipsum ad omnium ora ostendit; iuxta illud Ciceronis: Si peritus fuero, adorum me faciam omnibus; sin alias, seurus efficiar, timens me conventibus tradere peritorum.*
Citazione riportata per testimoniare l’etimologia dell’avverbio *seorsum*.

- *Epit. X 102 – 130 = Epit. X 106 – 134 Löfstedt Cicero solebat sic scindere fona, ut foni medium in primo et medium aliud in secundo poneret versu iuxta, illud: inque cuncti manebant simul collecti do iura ineuntes foe dera munientes mo, hoc est in domo. Mutabat aliquando suam consuetudinem, ut ne in clausulis tantum, sed in mediis vel primis saepe versibus scissa insereret fona, secundum illud: hostes proponunt, o cives da dextras, vestro versa iuri re vice, gubernante fato; hoc est dare. Rursumque sur .sol succurrere clara fulgens luce ge gaudium civili pro portantibus salute, hoc est surge sol. Hoc in dissyllabis Cicero faciebat. Item in dissyllabis: Debeo civibus meam rem communem omnibus fa, nec avaritiam secter in propriis ce malam neu rapinam agam in externis re; hic findit facere. Et iterum: Omne visum, ab homine cu delectabile natura sugante pi ipsi indita, ex qui non potest tur cupidine carere; hic findi cupitur. Item persectam prosam sic fecit: lau contemptus pecuniae da in omni molimine bi per amorem sophiae lis menti fiet peritae hoc est laudabilis.*

Citazione riportata per esemplificare numerose tecniche della *scinderatio fonorum*.

Già un primo sguardo a tale classificazione può far emergere la volontà, da parte di Virgilio, di riprodurre le caratteristiche della produzione ciceroniana. Tuttavia alle citazioni che sembrano voler riecheggiare le movenze delle più celebri tra le opere ciceroniane, si accompagnano citazioni apparentemente meno in linea con la personalità dell'autore classico, come quello che hanno il compito di esemplificare la *scinderatio fonorum*. Per addentrarsi ulteriormente nella costruzione di questa *auctoritas* da parte di Virgilio, è utile esaminare nel dettaglio alcune delle citazioni più significative.

Epit. VIII 22 Polara = Epit. VIII 24 – 25 Löfstedt

Sic 'do das das' dati sponte largitio est, 'dedo dedis' vis regiae coactio est, sicut Cicero dicit: Conacti in dedicionem Romanorum iura suscipere.

La citazione in questione è collocata nella sezione iniziale dell'Epitome VIII, dedicata all'analisi degli altri sei *accidentia* del verbo, dopo che l'Epitome precedente era incentrata esclusivamente sulla qualità del verbo. Il primo elemento esaminato da Virgilio è costituito dalla *coniugatio* e, rispetto alla trattazione donatiana⁴¹⁶, il testo virgiliano si mostra più ampio e ricco di esemplificazioni: dopo la preliminare ripartizione nelle coniugazioni in *-a*, *-e* ed *-i* e l'esposizione delle diverse posizioni sul significato e sull'etimo di *coniugatio*⁴¹⁷, presenta la teoria del doppio futuro estendendola a tutte le coniugazioni⁴¹⁸ ed elenca i verbi che presentano doppia coniugazione, ciascuna con significato diverso. Proprio in quest'ultima sezione è inserita la citazione di Cicerone, esemplificativa del verbo

⁴¹⁶ Don. *mai*, II 12, p. 634. 3 ss. Holtz. *Prima est, quae indicatiuo modo tempore praesenti numero singulari secunda persona uerbo actiuo et neutrali a productam habet ante nouissimam litteram, passiuo communi et deponenti ante nouissimam syllabam, ut uoco uocas, uocor uocaris; et futurum tempus eiusdem modi in bo et in bor syllabam mittit, ut uoco uocabo, uocor uocabor. secunda est, quae indicatiuo modo tempore praesenti numero singulari secunda persona uerbo actiuo et neutrali e productam habet ante nouissimam litteram, passiuo communi et deponenti ante nouissimam syllabam, ut moneo mones, moneor moneris; et futurum tempus eiusdem modi in bo et in bor syllabam mittit, ut moneo monebo, moneor monebor. tertia est, quae indicatiuo modo tempore praesenti numero singulari secunda persona uerbo actiuo et neutrali i interdum correptam interdum productam habet ante nouissimam litteram, passiuo communi et deponenti pro i littera e correptam uel i productam habet ante nouissimam syllabam, ut lego legis, legor legeris, audio audis, audior audiris; et futurum tempus eiusdem modi in am et in ar syllabam mittit, ut lego legam, legor legar, audio audiam, audior audiar. est altera species tertiae coniugationis, quae i producta enuntiat: hanc nonnulli quartam coniugationem putant, quod futurum tempus in am et in bo, in ar et in bor syllabam mittit, ut seruio seruis seruiam seruibo, uincior uinciris uinciar uincibor.*

⁴¹⁷ *Epit. VIII 1 – 13 Polara = Epit. VIII 1 – 14 Löfstedt. De initiis conperiendi uerbi explanatione facta uelut quibusdam fundamentis suppositis, nunc de coniugatione ipsa dicendum est. Coniugationes tres sunt: prima ab a, secunda ab e, tertia ab i. Multi diligenter euentilant, quare 'coniugatio' sit dicta. Quidam hoc in fine habent, quod ideo 'coniugatio' uocetur, quia tota Katinitas his tribus coniugationibus uelut quodam iugo sustentatur. Alii uero propter ordinem literarum coniugationes uerborum putant esse ordinandas, eo quod hae litterae iugum quoddam uerbis praestant a se portandis; nonnulli etiam ab hoc coniugationes dici credunt, quia uniuscuiusque declinatio inueniatur in alia.*